
 

            R O M Â N I A                
            JUDEȚUL VRANCEA 

            U.A.T. ORAȘUL PANCIU                 
   

Strada Titu  Maiorescu, nr.15, Panciu, Vrancea 
Telefon : 0237 / 275811; Fax : 0237 / 276137 

E-mail : contact@primaria-panciu.ro  
 

PRIMARUL ORAŞULUI PANCIU  
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 11816/30.05.2024 

privind aprobarea devizului general actualizat la faza proiect tehnic pentru 

obiectivul de investitii  MODERNIZAREA SI EXTINDEREA SISTEMULUI DE 

SUPRAVEGHERE VIDEO IN  ORASUL PANCIU finantat prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență - Componenta 10 – Fondul Local, Investitia:  I.1. Mobilitate 

urbana durabila, Subinvestitia: I.1.2. Mobilitatea urbană verde - ITS/alte infrastructuri 

TIC (sisteme inteligente de management urban/local) 

 

Consiliul Local al Oraşului Panciu, întrunit în şedinţă ordinară, 

Având în vedere:             

- Referatul de aprobare al Primarului  Orașului  Panciu  in calitate de inițiator inregistrat la 

nr. 11815/30.05.2024;  

- Raportul de specialitate al Compartimentului de resort nr. 11820/30.05.2024 prin care se 

propune aprobarea devizului general actualizat la faza proiect tehnic pentru obiectivul de 

investiții MODERNIZAREA SI EXTINDEREA SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE VIDEO 

IN  ORASUL PANCIU 

- Ordonanţa de Urgenţă nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 

rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Ordinul 999 din 10.05.2022 privind aprobarea Ghidului Specific - Condiţii de accesare a 

fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10 , 

componenta 10 – Fondul Local; 

- Prevederile Hotărârii de Guvern nr.209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

 

mailto:primaria.panciu@gmail.com


- Prevederile Hotărârii de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul 

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizul Comisiei pentru dezvoltare economico-socială, buget- finanțe și administrarea 

domeniului public și privat al orașului;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

       În temeiul dispozițiilor art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 

alin. 3 lit. ”g”,  art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. ”a”, 

din O.U.G. nr. 57/2019  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se aprobă devizului general actualizat la faza proiect tehnic pentru obiectivul de 

investitii MODERNIZAREA SI EXTINDEREA SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE VIDEO 

IN  ORASUL PANCIU finantat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta 

10 – Fondul Local, Investitia:  I.1. Mobilitate urbana durabila, Subinvestitia: I.1.2. Mobilitatea 

urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) 

în suma de 1.532.629,14 lei fără TVA, respectiv  1.823.092,09 lei cu TVA, conform anexei 

care face parte integranta din prezenta. 

Art.2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul Orașului Panciu 

prin Compartimentul managementului de proiect și  Direcția Economică din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Orașului Panciu.  

 Art.3 Prin grija Secretarului General al Oraşului Panciu, hotărârea va fi comunicată 

Instituţiei Prefectului – jud. Vrancea în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului 

Oraşului Panciu şi va fi adusă la cunoştinţă publică în condiţiile legii. 

                                

                                

PRIMARUL ORAŞULUI PANCIU, 
Nicolai MĂRĂSCU  

 
 
 
 

                                                                         
 
                                                                                               AVIZAT  

                                                              Secretarul General al Oraşului Panciu  

                                                                                  Corneliu Silviu Bunghiuz  
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

            R O M Â N I A                
            JUDEȚUL VRANCEA 

            U.A.T. ORAȘUL PANCIU                 

   

Strada Titu  Maiorescu, nr.15, Panciu, Vrancea 
Telefon : 0237 / 275811; Fax : 0237 / 276137 

E-mail : contact@primaria-panciu.ro  

PRIMARUL ORAŞULUI PANCIU  
 

ANEXA  LA PROIECTUL  DE HOTĂRÂRE nr. 11816/30.05.2024 
privind aprobarea devizului general la faza proiect tehnic  pentru obiectivul de 

investitii MODERNIZAREA SI EXTINDEREA SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE VIDEO IN  
ORASUL PANCIU finantat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta 10 – 

Fondul Local, Investitia:  I.1. Mobilitate urbana durabila, Subinvestitia: I.1.2. Mobilitatea 
urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) 

                    

 

mailto:primaria.panciu@gmail.com


            

 
 PRIMARUL ORAŞULUI PANCIU 

                    Nicolai MĂRĂSCU  

                                                                     
                                                                                                AVIZAT  

                                                                 Secretarul General al Oraşului Panciu  

                                                                                    Corneliu Silviu Bunghiuz 
 



ROMANIA 

JUDETUL VRANCEA 

 ORASUL PANCIU 

PRIMAR 

Nr. inregistrare 11815/30.05.2024 

 

   REFERAT DE APROBARE 

la  PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea devizului general actualizat la faza proiect tehnic pentru obiectivul de 

investitii MODERNIZAREA SI EXTINDEREA SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE 

VIDEO IN  ORASUL PANCIU finantat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - 

Componenta 10 – Fondul Local, Investitia:  I.1. Mobilitate urbana durabila, Subinvestitia: 

I.1.2. Mobilitatea urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de 

management urban/local) 

 

 

 

In calitate de initiator al proiectelor de hotarare, am beneficiat de oportunitatea de finantare 

din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 – Fondul Local, 

Investitia:  I.1. Mobilitate urbana durabila, Subinvestitia I.1.2. Mobilitatea urbană verde - ITS/alte 

infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) drept urmare s-a semnat 

contractul de finantare nr. 143819/19.12.2022. 

Prin Hotararea Consiliului Local nr 80 din 31 iulie 2023 s-a aprobat  documentaţia tehnico-

economica (faza DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul MODERNIZAREA SI 

EXTINDEREA SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE VIDEO IN  ORASUL PANCIU finantat prin 

Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta 10 – Fondul Local, Investitia:  I.1. 

Mobilitate urbana durabila, Subinvestitia: I.1.2. Mobilitatea urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC 

(sisteme inteligente de management urban/local). 

Avand in vedere realizarea documentatiei tehnico-economice (Proiect tehnic) va propun 

aprobarea devizului general actualizat la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investitii 

MODERNIZAREA SI EXTINDEREA SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE VIDEO IN  ORASUL 

PANCIU ce fac obiectul contractului de finantare mai sus mentionat.   Indicatorii tehnico-

economici raman neschimbati. Conform ghidului de finantare, indicatorii tehnico-economici sunt: un 

sistem inteligent de management urban/local  - Sistem de monitorizare și siguranță a spațiului public ( 

modernizare si extindere sistem de supraveghere video ) .            

 In conditiile respectarii prevederilor legale in vigoare va rog sa aprobati proiectul de hotarare 

propus. 

PRIMAR, 

MĂRĂSCU NICOLAI 

 

 



 

 

            R O M Â N I A                
            JUDEȚUL VRANCEA 

            U.A.T. ORAȘUL PANCIU                 
   

Strada Titu  Maiorescu, nr.15, Panciu, Vrancea 
Telefon : 0237 / 275811; Fax : 0237 / 276137 

E-mail : contact@primaria-panciu.ro  
 

 

Compartiment Managementul Proiectelor si Investitii Publice 

                                                                                  

       Nr. 11820/30.05.2024  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind initierea si adoptarea  PROIECTULUI  DE HOTĂRÂRE  

privind aprobarea devizului general actualizat la faza proiect tehnic pentru obiectivul 

de investiții MODERNIZAREA SI EXTINDEREA SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE 

VIDEO IN  ORASUL PANCIU finantat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - 

Componenta 10 – Fondul Local, Investitia:  I.1. Mobilitate urbana durabila, 

Subinvestitia: I.1.2. Mobilitatea urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 

inteligente de management urban/local) 

 

 
              In vederea modernizarii si extinderii sistemului de supraveghere video existent  s-a 
semnat contractul de finantare nr. 143819/19.12.2022 prin  Planului Național de Redresare 
și Reziliență - Componenta 10 – Fondul Local, Investitia:  I.1. Mobilitate urbana durabila, 
Subinvestitia: I.1.2. Mobilitatea urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente 
de management urban/local). Printre activitatile eligibile - Sistem de monitorizare și 
siguranță a spațiului public, proiectare si asistenta tehnica. 
 Primaria Orasului Panciu are deja un sistem de supraveghere video compus din 70 
de camere de supraveghere dar acesta acopera doar zona centrala a orasului Panciu.  
Investitia propusa cuprinde: 
 - extinderea sistemului existent 
 - modernizarea si extinderea capacitatii de stocare pentru sistemul existent 
 - solutie video analiza pentru management trafic urban de tip LPR 
 - solutie monitorizare zone izolate pentru detectie aruncare ilegala de deseuri 
 Prin extinderea sistemului existent se urmareste acoperirea acelor zone vulnerabile, 
in principal din cartierele orasului dar si pentru protejarea investitiilor de pe domeniul public 
realizate de Primaria Orasul Panciu.  
 Extinderea sistemului de supraveghere video a fost solicitata si de catre Politia 
Orasului Panciu in cartierele orasului Panciu si zonele de intrare in oras. 
 Solutia de video analiza pentru management trafic urban de tip LPR are in vedere 
supravegherea intrarilor si iesirilor din oras prin care se pot obtine informatii relevante 
despre traficul rutier. 

 

mailto:primaria.panciu@gmail.com


 Pentru descurajarea aruncarii ilegale de deseuri in zonele izolate, s-a avut in vedere 
gasirea de solutii de monitorizare video a acestora. 
 Prin Hotararea Consiliului Local nr 80 din 31 iulie 2023 s-a aprobat  documentaţia 
tehnico-economica (faza DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 
MODERNIZAREA SI EXTINDEREA SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE VIDEO IN  
ORASUL PANCIU finantat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta 10 
– Fondul Local, Investitia:  I.1. Mobilitate urbana durabila, Subinvestitia: I.1.2. Mobilitatea 
urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local). 
Indicatorii tehnico-economici raman neschimbati. Conform ghidului de finantare, indicatorii 
tehnico-economici sunt:  un sistem inteligent de management urban/local  - Sistem de 
monitorizare și siguranță a spațiului public ( modernizare si extindere sistem de 
supraveghere video).       
 Ca urmare a finalizarii documentatiei tehnico-economice (faza proiect tehnic), 
considerăm oportună inițierea și adoptarea proiectului de hotarare privind aprobarea 
devizului general actualizat la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investitii 
MODERNIZAREA SI EXTINDEREA SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE VIDEO IN  
ORASUL PANCIU. 
 
 
 
 

Inspector de specialitate, 
Lucaci Octavia Geanina  

 

 


